## APÈNDIX

### Doc. I

1251, febrer, 17. Tortosa.

*El bisbe Ponç, el prior i tot el capítol de la catedral de Tortosa, tenint en compte que Guillem de Montcada poblà, amb cristians, llocs ocupats abans per sarráns, li concedeixex a perpetuïtat la meitat dels delmes que del Terme i Castell de Nules rep l'església de Tortosa. Guillem deurà prestar homenatge per dita concessió. Els delmes deuran ésser recollits, conjuntament, pel representant del bisbe i el de Guillem; depositant-se després en un lloc comú, on es dividiran en dues parts iguals. El representant del bisbe deurà prestar fidelitat a Guillem de Montcada, i el d'aquest al bisbe.*

*Guillem de Montcada presta homenatge per la meitat dels delmes del Castell i Terme de Nules, i promet que en cas de restar sarráns al Terme del Castell de Nules donarà a l'església de Tortosa la meitat dels delmes i rendes que d'ells recapte.*

A.C.T., Cartulari núm. 8, ff. 147 v., 148 i 148 v.

#### Carta decimorum de Nullis et homagii nobilis Guillelmi de Montecatano.

Noverint universi quod nos Pontius, Dei gratia episcopus, et Guillelmus, prior, et totum capitulum ecclesie Dertusensis, per nos et successores nostros, cum hoc presenti publico instrumento, perpetuo valituro, attendentes amorem, affectum et bonam voluntatem quam vos nobilis Guillelmus de Montecatano erga nos et ecclesiam nostram habetis et cotidie ostenditis per effectum removendo inimicos crucis Christi de locis que olim tenuerunt diuicius occupata et inducendo ac populando ibidem christianos ad honorem Dei et tocus christinitatis id circa damus et concedimus vobis et successoribus vestris in perpetuum medietatem omnium decimarum castri de Nublis et terminorum suorum. Ita quod vos detis opera bona fide ad populandum christianos in terminis dicti castri a quibus dari et solvi faciatis fideliter nobis et vobis decimas de omnibus rebus de quibus decime dari debent. Predictam autem medietatem omnium decimarum damus et concedimus vobis et successoribus vestris sub hoc pacto et conditione quod eam vos et successores vestri per nos et ecclesiam nostram habeatis, percipiatis, teneatis et possideatis et homagium vos et successores vestri nobis et successoribus nostris ac ecclesie nostre per medietatem predicta decimarum faciatis ac nos et ecclesiam nostram ac iura nostra proposse vestro ubique defendeatis et custodiatis ac manuteneatis bona fide, aliam vero medietatem nobis et ecclesie nostre perpetuo retinemus, volumus preterea quod decime supradicte per comunes baiulus nostros et vestros in unum locum fideliter congregentur et postmodum inter nos et vos per medium dividantur. Et baiulus vester qui pro vobis ad coligendas decimas fuerit constitutus, nobis fidem faciat quod eas fideliter congreget et colligat. Baiulus vere noster vobis fidem similiter faciat quod bona fide colligat decimas supradictas. Nos vero Guillelmus de Montecatano supradictis recipientes donationem decimarum supradictam sub pactis et conditionibus supradictis vobis domino episcopo et ecclesie vestre homagium pro predicta medietate decimarum facimus in presenti et volumus et concedimus atque promitimus per nos et successores nostros in perpetuum vobis ecclesie vestre et successoribus vestris facere homagium cum a vobis fuerimus requisiti et vos et ecclesiam vestram ac bona vestra ubique defendere et manutenere fideliter proposse nostro et quod primicias dari faciemus ecclesie sue et ecclesiis dicti castri et terminorum suorum a populatoribus castri jamdicti et terminorum suorum. Et si in termino dicti castri aliqui sarraceni remanserint promitimus vobis dare medietatem decimarum omnium fructum et redditum qui de terra provenint et exierint quod nos per vos perceperimus et habuerimus a sarracenis. Reliqua vero medietas penes nos remaneat ex donatione et concessione vestra. Quod est actum XIII kalendas marci anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> quinquagesimo.

Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo +

Sig + num G. Poncius.

Ego Laurentius, prior claustral, subscribo +  
Sig + num dominici Dertusensis hospitalarii.

Ego Poncius de Ulmo, infirmarius Dertuse, subscribo. Sing + num Guillelmi de Tamarito, canonicus Dertusensis.

Sig + num Guillelmi, canonici et presbiteri.

Sig + num Raymundi de Taliata, Dertusensis canonici.

Sig + num Bernardi, precentoris Dertuse.

Sig + num Petri de Podio, Dertusensis camerarii.

Sig + num Arnaldi Dertusensis.

Sig + num Guillelmi de Montecatano, nos qui hec laudamus et firmamus. Sig + num Gaucerandi de Montecatano. Sig + num Batholomei Augurari. Sig + num Raimundi Gardie, testium.

Sig + num Petri de Tamarito, notarii Dertuse, qui hoc scripsit et signum sacriste predicti mandato fecit die et anno prenotatis.

## Doc. II

1251, febrer, 17. Tortosa.

*El bisbe Ponç, el prior i tot el capítol de la catedral de Tortosa, tenint en compte que Guillem de Montcada poblà, amb cristians, llocs ocupats abans per sarraïns, li concessionen la meitat dels delmes del Terme i Castell de Nules, que havien retingut en fer-li l'anterior donació. La concessió és vitalícia per a Guillem de Montcada, i un cop aquest mori dita meitat deurà retornar al bisbe i a l'església de Tortosa.*

A.C.T., Cartulari núm. 8, ff. 149 i 149 v.

### Carta decimarum de Nullis.

Noverint universi quod nos Pontius, Dei gratia episcopus Dertusensis, et Guillelmus, prior, et totum capitulum ecclesie Dertusensis, per nos et successores nostros, cum hoc presenti instrumento plenarie valituro. Attendentes amorem, affectum et bonam voluntatem quam vos nobilis Guillelmus de Montecatano erga nos et ecclesiam nostram habetis et cotidie ostenditis per effectum removendo inimicos crucis Christi de locis qui olim tenuerunt diuicium occupata et inducendo ac populando ibidem christianos ad honorem Dei et tocus christianitatis, volentes in persone vestre facere gratiam specialem, damus et concedimus vobis in beneficium personale illam medietatem decimarum omnium castri de Nublis et terminorum suorum quam nobis et ecclesie nostre retinuimus in donatione quam vobis deava medietate fecimus sicut in instrumento inde confecto plurimus continetur. Predictam autem medietatem decimarum vobis damus et concedimus toto tempore vite vestre quod eam habeatis, percipiatis, teneatis et possideatis per nobis et ecclesia nostra. Post obitum vero vestrum in continent ad nos et ecclesiam nostram sine omnis exceptione et aliisque conditione libere revertatur medietas decimarum predicta. Damus etiam vobis remitimus et deffinimus omnis decimas quos usque ad hodiernum diem de predicto castro et terminis suis habuistis et perceperistis quoquomodo. Ita quod ratione perceptionis earumdem decimarum vos et vestros numquam possimus inquietare nec contra vos movere aliquam questionem. Inimo sitis inde liberi et inmunes et penitus absoluti a nobis et successoribus nostris per secula cuncta. Quod est actum XIII kalendas marcii anno Domini M<sup>0</sup> CC<sup>0</sup> quinquagesimo.

Ego Poncius, Dertusensis episcopus, subscribo. +

Sig + num G. Poncius.

Ego Laurentius, prior claustral, subscribo. +

Sig + num dominici Dertusensis hospitalarii.

Ego Poncius de Ulmo, infirmarius Dertuse, subscribo. +

Sig + num Bernardi, precentoris Dertuse. Sig + num Arnaldi, sacriste Dertuse.

"DOCUMENTS DE LA CATEDRAL DE TORTOSA REFERENTS A LA VILA I TERME DE NULES"

Sig + num Guillelmis de Tamarito, canonicus Dertuse.

Sig + num Raymundi de Taliata, Dertusensis canonici.

Sig + num Petri de Podio, Dertusensis camerarii.

Sig + num Guillelmi de Montecatano.

Sig + num Petri de Tamarito, notarii Dertusensis, qui hoc scripsit et signum sacriste predicti mandato ipsius fecit die et anno prenotatis.

Doc. III

1307, febrer, 10. Borriana.

Ramon de Montcada presta homenatge, davant de Pere, bisbe de Tortosa, en raó de la meitat dels delmes del Terme i Castell de Nules.

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 39.

Noverint universi etc. In presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum nobilis vir Raymundus de Munchada, dominus castri de Nuules et terminorum eius, constitutus personaliter in presentia reverendi patris domini Petri, divina miseratione Dertusensis episcopi, fecit homagium et praestit fidelitatis juramentum eidem domino episcopo recipienti, nomine suo et ecclesie Dertusensis, per medietate decimarum dicti castri de Nuules et terminorum eiusdem quos tenet per eodem domino episcopo et ecclesia Dertusensis sub forma quod sequitur: Ego Raymundus de Munchada facio vobis domino Petro, Dertusensis episcopo, homagium ore et manibus per medietate decimarum castri de Nuules et terminorum eiusdem, quos teneo per vobis et ecclesia Dertusensis, et faciam et complebo omnia quam in instrumento concessionis et donationis facte antecessoribus nostris de dicta medietate decimarum continetur. Sic me Deus adjuvet et hac Sancta IV Evangelia corporaliter a me tacta. Quod est actum Burriana IV idus februarii anno Domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> sexto.

Testes sunt ad hec vocati et rogati venerabiles Johanes Beteti civis Tarragonensis; Guillelmus de Pinos, canonicus Dertusensis; Examinus Lupi, vicinus Burriana; Jacobus Fferrari, notarii dicti domini episcopi.

Sig + num mei Guillelmi de Mamblela, notarii Burriane publici, qui in predictis interfui et hac scribi, feci die et anno prefixis.

Doc. IV

1312, febrer, 2. Nules.

Ramon de Montcada presta jurament de fidelitat, davant de Francesc, bisbe de Tortosa, en raó de la meitat dels delmes del Terme i Castell de Nules.

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, nú. 32.

Noverint universi. Quod in presentia mei notarii infrascripti et testimonium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum nobilis vir Raymundus de Monchada, dominis castri de Nuules et terminorum eiusdem, constitutus personaliter in presentia reverendi patris domini Francisci, Dei gratia Dertusensis episcopi, fecit homagium et praestit fidelitatis juramentum eidem domino episcopo recipienti nomine suo et ecclesie Dertusensis per medietate decimarum dicti castri de Nuules et terminorum eiusdem quos tenet per eodem domino episcopo et ecclesia Dertusensis, sub forma que sequitur: Ego Raymundus de Montchada facio vobis domino Francisko, Dertusensis episcopo, homagium ore et manibus per medietate decimarum castri de Nuules et terminorum eiusdem quas teneo pro vobis et

ecclesia Dertusensis et vos et ecclesiam vestram ac bona vestra ubique defendam et mantenebo fideliter per pose meo et faciam et complebo omnia que instrumento concesionis et donationis facte antecessoribus meis de dicta medietate decimorum continetur. Sic Deus me adjuvet in hec Sancta quatuor Evangelia corporaliter a me tacta. Quod est actum in Nuules II kalendas februarii anno Domini M<sup>0</sup>CCC<sup>0</sup>. xj. Sig + num Raymundi de Montchada predicto qui hec concedo et firmo.

Testes sunt ad hec vocati et rogati Jacobus Boneti, rector ecclesie de Nuules; Ffranciscus de Olivariis, rector ecclesie Castellionis; Petrus de Vilarnau; Jacobus Elies et Guillelmus Rossi.

Sig + num Johannis de Sibilia, publici notarii castri de Nuules et terminorum suorum, qui hec scripsit et clausit.

## Doc. V

1317, octubre, 31. València.

*El bisbe de Tortosa i Gilabert de Centelles acorden, en presència de Jaume II, donar per acabada la qüestio que tenen respecte als delmes del Castell de Nules.*

*Gilabert tindrà la meitat dels delmes del dit lloc, segons la donació que d'ells va fer el bisbe Ponç a Guillem de Montcada i que aquest va vendre a Gilabert. El bisbe ratificarà dita venda tant prompte com se li presente la pertinent escriptura.*

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 35.

Noverint universi quod die lune qua computabatur pridie kalendas november anno Domini millesimo trecentessimo septimodecimo. Cum venerabilis in Christo pater Berengarius, divina providencia Dertusensis episcopus, per se et capitulo Dertusensis ecclesie ex una parte, et nobilis Guilabertus de Sentillis, dominus castri de Nulis, ex altera diutius contendissent super medietate decime dicti castri de Nulis et terminorum eius. Tandem concordantes adjuvicem super questione predicta in presentia illustrissimi principis ac domini Jacobi, Dei gratia Regis Aragonum, finem dederum questioni predicte, videlicet in hunc modum: quod dictus nobilis Guilabertus recognocens per se et suos tenere pro dicto domino episcopo et successoribus suis ac ecclesia Dertusensis medietatem decime dicti castri de Nulis et terminorum eius juxta tenorem cuiusdam instrumenti donationis et concessiones quandam facte per venerabilem Poncium bone memorie Dertusensis episcopum ac Guillelmus priorem quandam et totum capitulum ecclesie predicte Dertusensis et successores suos nobili Guillelmo de Montecathano quandam et successoris suis de medietate decime antedicta, cuius instrumenti tenor inferius sequitur, presentavit eidem domino episcopo nomine suo et ecclesie sue faticam de venditione predicte medietatis decime facta eidem nobili Guilaberto per nobilem Raimundum de Montecathano. Et dictus dominus episcopus per se et ecclesiam suam absolvit faticam eidem nobili Guilaberto et satisfacto eidem dominum episcopo de laudimio de pretio venditionis medietatis decime supradicte et venditionem ipsius medietatis decime factam prenominato nobili Guilaberto nomine suo et ecclesie sue approbavit et ratum habuit et ipsum nobilem per suum birretum de medietate ipsius decime investivit et promisit firmare instrumentum venditionis facte de medietate ipsius decime cum sibi fuerit presentatum. Et dictus nobilis Guilabertus post predicta incontinenti prestitit homagium ore et manibus dicti domino episcopo per se et ecclesiam Dertusensis recipienti pro dicta medietate decime dicti castri et terminorum eius secundum formam appositam in instrumento de dicta concesione facta dicto nobili Guillelmo de Montecatheno confecto, cuius tenor talis est :

/ Còpia del Doc. I /.

Et ad perpetuam memoriam promissorum fuerunt inde facta ad instanciam dicti domini episcopi et dicti nobilis Guilaberti duo publica instrumenta per alphabetum divisa, alterum habendum per eundem dominum episcopum et alterum habendum et tenendum per nobilem supradictum. Que acta fuerunt in civitate Valentie in Regali dicti domini Regis die et anno prefixis. Presentibus testibus venerabilibus et discretis viris Gondiçalbo Garçie; Petro de Boyl,

magistro rationali curie; Dalmatio de Pontonibus, legum doctorem vicecancellarium; Artaldo de Azlor, hostiario maiori, et Guillelmo Oulomarii, judice curie consiliariis dicti domini Regis.

Sig + num mei Clementis de Salaviridi, scriptoris illustrissimi domini Regis Aragonum predicti, ac eius auctoritate publici notarii per totam terram et dominationem suam. Qui predictis interfui et hoc scripsi è clausi cum litteris rasis et emendatis in tertia linea ubi scribitur nobilis.

Doc. VI

1319, abril, 1. Tortosa.

Berenguer, bisbe de Tortosa, concedeix de per vida a Gilabert de Centelles la meitat dels delmes dels fruits produïts per les marjals que, l'esmentat Gilabert, està establint en el Terme del Castell de Nules i en el de Moncofa. El bisbe es reserva la totalitat dels delmes del bestiar.

Un cop mori Gilabert dits delmes deuran retornar al bisbat. En cas de que Gilabert mori abans d'haver-se complert vint anys des de la data del document de concessió, el seu hereu gaudirà d'ells fins es compleixca l'esmentat període. El bisbe aconsella a Gilabert posar mollons delimitant les noves terres de conreu.

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 4.

Nos Berengarius, miseratione divina Dertusensis episcopus, et Bernardus de Barberano, prior, et totum capitulum eiusdem sedis, considerantes sumptus magnos varios et diversos quos vos nobilem Gilabertum de Scintillis, dominum castri de Nuiles, in reducendo margalia terminorum dicti castri et termini de Mancopha ad novam culturam tam in cequis et palafanguis quam aliis usque ad hec tempora sustinere opportuit et in posteam facere apportebit. Ideo vobis compacientes volentesque nobis gratiam facere specialem damus et concedimus vobis totam illam partem decimarum videlicet medietatem quam nos percipimus et percipere debemus de quibuscumque fructibus pervenientibus in marjalibus de novo reductis aut reducendis in terminis de Nuiles et de Mancopha pro ut ipsa marjalia per nos et vos firmata et signata existunt ut inferius latius est expressum videlicet de bladis omnibus quibuscumque generis fuerint et de lino, canapo, atque ficubus et de aliis fructibus quibuscumque; decima omnium bestiariorum dum taxat excepta quam decimam bestiariorum omnium in presenti donatione et concessione intelligi volumus nec extendi. Quanquidem donationem et concessionem durare et valere volumus dum vobis fuerit vita comes pus vestrum vero obitum ipse decime praedictorum marjalium revertantur ad nos et Dertusensis ecclesiam libere, integraliter et quiete. Verum tamen si quod abrasit vos dictis nobile infra spatium viginti annorum a presenti die quo presens instantem conficitur computandorum diem clauderitis extremum. Volumus et concedimus quod heres vestre quicunque fuerit teneat, habeat et posideat ipsas decimas nobis pertinentes et dictis marjalibus per residuum tempus quounque dicti viginti anni completi fuerint a presenti die ut predicti computandi. Et transactis dictis viginti annis dicti decime scilicet medietas nobis pertinentis in ipsis marjalibus ad nos et Dertusensis ecclesiam libere revertantur. Molloni autem sive fite sunt poniti in locis qui sequuntur. Primus mollonus est positus subtus villam de Alcudia in affrontatione termini Burriane et dividuntur dicta amarjalia prout patet quedam magna cœquia et antiqua et vadit recta linea ad quandam pereram que est supra illam motam de figueres et de ipsa perera sint sunt poniti molloni usque ad salzes de la rapita de mancopha et de ipsis salitibus a la bassa et de ipsa bassa al pou nou et de ipso puteo usque ad affrontationem termini de Xilses pro ut per mollones consignatur et fixuratum existit. Quod est actum kalendas aprilis anno Domino M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> nonodecimo.

Sig + num Berengarii, Dei gratia Dertusensis episcopi, predicti qui hec laudamus, concedimus et firmamus. Sig + num venerabilis Ponci Za Guardia, precentoris Dertusensis. Sig + num venerabilis Ffrancisci de Oliveriis, rectoris ecclesie Castilionis. Sig + num Jacobi Boneti, rectoris ecclesie de Nuiles, testium firmamenti dicti domini episcopi.

Ego Raymundus Andree, archidiaconus Dertusensis, subscribo. +

Ego Poncii de Guardia, precentor Dertusensis, subscribo. +

Ego Bernardus de Basdecanus, Dertusensis, subscribo. +

Ego Guillelmus de Sanctomanato, firarius Dertusensis, subscribo. +

Ego Raymundus Ca Granada, canonicus Dertusensis, subscribo. +

Ego Egidus Essemenis, canonicus, subscribo. +

Ego Bernardus de Barberano, prior Dertusensis, subscribo. +

Ego Michael Maelle, camerarius Dertusensis, subscribo. +

Ego Michael Fanena, thesaurarius Dertusensis, subscribo. +

Ego Ffranciscus de Crebenio, canonicus Dertusensis, subscribo. +

Ego Bernardus de Mansione, canonicus Dertusensis, subscribo. +

Sig + num mei Arnaldi de Cases Veyles, notarii publici auctoritate regia per totam terram et dominationem illustrissimi domini Regem Aragonum qui predictis omnibus interguit et factis predictis firmamentis presens feci scribi instrumentum clausi die lune qua dicebatur nonas november anno quo super.

Doc. VII

1320, juliol, 28. Tortosa.

Berenguer de Vilafreser, tutor de Gilabertó de Centelles, requerit pel bisbe de Tortosa, presta homenatge per la meitat dels delmes del Castell de Nules.

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 42.

Noverint universi quod die lune que fuit quinto kalendas augusti anno Dominice Incarnationis millesimo trecentesimo vicesimo, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum Berengarius de Vilafreser, civis Valentie, tutor datus et assignatus per nobilem Petrum de Queralt, gerentem vices procuratoris generalis in regno Valentie, nobili Gilaberto de Cintillis, filio et heredi testamentario nobilis Gilaberti de Cintillis quondam, constitutus cum publico instrumento scripto per Apparicium Cases, notarium publicum Valenie, sexto decimo kalendas aprilis anno Domini milesimo CCC<sup>o</sup>. nonodecimo facta fide mei dicto notario de dicta tutoria cum dicto publico instrumento existente dicto Berengario de Vilafreser coram reverendo in Christo patre ac domino Berengario, Dei gratiam Dertusensis episcopo, et coram verenabili capitulo sedis eiusdem convocato in camera dicti domini episcopi, idem dictus episcopus requisivit jam dictum Berengarium de Vilafreser ut tutorie dicti nobilis Gilaberto de Cintillis quod ratione medietatis decimarum castri de Nuiles prestaret homagium eidem domino episcopo nomine suo et ecclesie Dertusensis recipienti per predicta medietatem decime dicti castri et terminorum eiusdem secundam formam apponitam in instrumento concessionis facte nobili Guillelmo de Montechateno quondam, domino castri de Nuulis predicti. Et ad propiam memoriam permisorum fuerunt in facta ad instantiam dicti domini episcopi et prefati Berengarii de Vilafreser duo publica instrumenta per alphabetum divisa alterum habendum per eundem dominum episcopum et alterum habendum et tenendum per Berengarius de Vilafreser predictum. Quod est actum in civitate Dertusen in camera dicti domini episcopi die et anno predictis, presentibus Bernardo de Lagostera, vicario Dertusensis per domino Rege, et Petro Cigar, presbitero; et Poncio de Podio ad hec vocatis protestibus et rogatis.

Sig + num Guillelmi de Villarotunda, notarius Dertusensis publici, qui hoc escribi jussit.

Sig + num Laurentii de Villarotunda qui hoc scripsit jusii Guillelmi de Villarotunda, notarius publici Dertusensis, die et anno prenotatis.

Doc. VIII

1388, gener, 28. València.

*Pere de Centelles, senyor del Castell i Honor de Nules, nomena per procurador seu Bernat Raffart, batlle de Nules, que en el seu nom deurà prestar homenatge al bisbe de Tortosa per la meitat dels delmes de dits llocs.*

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 12.

Noverint universi quod nos Petrus de Centellis, dominus Castri et honoris de Nules scienter facimus, constituimus et ordinamus procuratorem nostrum, certum et speciale ad subscripta vos discretum Bernardum Raffart, notarium bajulum de Nules, licet absentem ut presentem ad comperendum nomine nostro et per nobis coram reverendo in Christo patre et domino domino (*sic*) Hugone, episcopo Dertusensis, et capitulo sedis eiusdem et ad prestandum eidem domino episcopo et dicto honorabili capitulo per nobis et vice nostra homagium ore et manibus ratione medietatis decimarum castri predicti de Nules secundum formam apponitam et contentam in instrumento concessionis facte nobili Guillelmo de Montechatano, quandam domino castri jam dicti, et pro ut predecessores nostri in dicto castro sunt atenus facere ussitati, dantes et concedentes vobis dicto procuratori nostro licentiam et plenum posse omagium antedictum, loco vice et nomine nostro et per nobis in forma predicta prestandum. Et generaliter omnia alia et singula in et super predictis faciendum et libere exercendum que merita predictorum postulant et requirunt et que nos facere possemus personaliter constituti, promittentes habere ratum et firmum semper quicquid per nos in et super predictis actum fuerit sine gestum nulloque tempore revocabimus sub bonorum nostrorum omnium ypotecha que ad hec scienter et raute in posse notarii subscripti stipulantis a nobis loco et nomine omnium illorum quorum interest vobis intererit obligamus. Quod est actum Valentie XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup> die januarii anno a Nativitate Domine millesimo trecentesimo octoagesimo octavo. Sig + num nostri Petri Centellis predicti qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sint Ffranciscus Canals, sartor, et Petrus Irniç, pelliparius Valentia cives.

Sig + num mei Raymundi Capitisbonis, auctoritate regia notarii publici per totum Regnum Valentie, qui predictis omnibus interfui eaque scripsi et clausi, loco, die et anno prefixo.

Doc. IX

1419, novembre, 20. Tortosa.

*Trasllat del document de concòrdia entre el bisbe Berenguer i Gilabert de Centelles, fet en el Palau Reial de València, davant la presència de Jaume II, el 31 d'octubre del 1317.*

A.C.T., Sr. bisbe, calaix 1, núm. 8

Hoc es translatum bene et fideliter de verbo ad verbum factum atque judicio honorabilis viri domini Raymundi Guardiola, presbiteri curati sedis Dertusensis, in legibus bacallarii officialis ac locumtenentis venerabili et providi viri domini Anthonii de Populeto, in decretis licenciati canonici llerdensis, rectorisque ecclesie parochialis ville Lucena diocesis Dertusensis reverendi in Christo patris et domini domini Othonis, miseratione divina episcopi Dertusensis vicarii in spiritualibus et temporalibus atque officialis indicatum autentificatum et approbatum in curia predicti domini officialis die lune intitulato vicesima mensis novembbris anno Nativitate Domini millesimo quadrigentessimo decimo-nono, sumptumus a quodam publico instrumento per alphabetum diviso, non viciato, non cancellato, rupto, lesu seu in aliqua sui parte abolito seu omni persus vicio et suspicione carente ut prima facie videbatur. Quod quidem instrumentum fuit examinatus et ascertum cum eius originali in presentia dicti honorabilis officialis et locumtenenti et testium infrascriptorum cuius quidem instrumento tenor talis est:

/Còpia del Doc. V/.

Sig + num Guillermi Sunyol, notarii publici Dertuse et auctoritate Regia huius translati testis. Nos Raymundus Guardiola, presbiter curatus sedis Dertusen in legibus bacallaribus officiali ac locumtenenti honorabili et providi viri domini Anthonii de Populeto in decretorum licenciati canonici Ilerdensis rectorisque ecclesie parrochialis ecclesie de Lucena diocesis Dertusensis, reverendissimi in Christo patris et domini Othonis, miseratione divina episcopi Dertusensis, vicarii in spiritualibus et temporalibus generalis huic transcripto auctoritatem nostram interponimus pariter et decretum manu nostra propria subscriptentes.

Sig + num Ffrancisci Amich, civis Dertuse auctoritate serenissimi domini Aragonum Regis publici notarii per universam terram et dominationem eiusdem. Qui presens translatum ab eius originali fideliter sumptum una cum prenotatis testibus in presentia dicti honorabili officiali et locumtenenti honorabili vicarii generalis fideliter (...) et in hanc publicam formam revigens per alium scribi fecit. Et clausit loco, die et anno prefixis. Cum raso et correcto in linea XVI ubi scribitur tenuerunt. Et cum superposito in linea XXVII ubi legitur nos.